
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 479,985 270,705 209,280

1.교육비특별회계이전수입 479,985 270,705 209,280

1.교육비특별회계전입금수입 479,985 270,705 209,280

1.학교회계전입금 479,985 270,705 209,280

1.학교운영비전입금 270,705 270,705 0

2.목적사업비전입금 209,280 0 209,280
(성립전)시설관리업무지원 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 6,150,000원 

× 1교 =
6,150,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 보전금 : 

760,000원 × 1교 =
760,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 28,940,000

원 × 1교 =
28,940,000

(성립전)기초학력향상 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비 

: 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 201,000

원 × 1교 =
201,000

(성립전)농산어촌방과후학교지자체보조금 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교지원 : 12,000,000

원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)교복구입비 지원 : 18,900,000원 × 1

교 =
18,900,000

(성립전)Wee클래스 운영 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,620,000원 

× 1교 =
1,620,000

(성립전)농산어촌무료급식 : 77,616,000원 × 1

교 =
77,616,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 2,352,000원 

× 1교 =
2,352,000

(성립전)친환경농산물 : 7,503,000원 × 1교 = 7,503,000

(성립전)육성종목운영비 : 7,000,000원 × 1교 

=
7,000,000

혁신교육특구사업 : 11,500,000원 × 1교 = 11,500,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 6,116,000원 × 

1교 =
6,116,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

2.자체수입 178,193 178,193 0

1.학부모부담수입 176,833 176,833 0

1.수익자부담수입 176,833 176,833 0

1 발행일 : 2019-04-30



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 136,393 136,393 0

1.급식비 136,393 136,393 0

2.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

1.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

3.졸업앨범비 3,540 3,540 0

1.졸업앨범비 3,540 3,540 0

4.기타수익자부담수입 7,200 7,200 0

1.기타수익자부담수입 7,200 7,200 0

5.교복구입비 18,900 18,900 0

1.교복구입비 18,900 18,900 0

2.행정활동수입 1,360 1,360 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.수수료 10 10 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 27,077 10,236 16,841

1.전년도이월금 27,077 10,236 16,841

1.순세계잉여금 27,077 10,236 16,841

1.순세계잉여금 27,077 10,236 16,841

1.순세계잉여금 27,077 10,236 16,841
전년도 이월금 : 경정27,077,390원-기정

10,236,000원=
16,841,000

세입합계 685,255459,134226,121
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,786 11,224 7,562

1.기타 교직원보수 14,426 7,064 7,362

1.교직원대체인건비 14,426 7,064 7,362

1.시설관리업무지원 14,426 7,064 7,362

1.기간제직원인건비 13,094 6,732 6,362
(성립전)인건비  경정12,694,000원 - 

6,732,000원 =
5,962,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,332 332 1,000

(성립전)4대보험료  경정1,332,000원 - 기

정332,000원 =
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,360 4,160 200

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 3,160 2,960 200

1.교직원문화탐방 2,500 2,300 200

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 1,600 1,400 200
숙박비,식비, 일비  경정1,600,000원-기정

1,400,000원=
200,000

2.동호회지원 660 660 0

1.교직원복지비 360 360 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 323,459 189,737 133,722

1.급식 관리 149,288 138,732 10,556

1.학교급식운영 149,288 138,732 10,556

1.급식기구확충비 2,500 2,000 500

1.일반수용비 1,700 1,200 500
소규모수선비  경정1,000,000원-기정

500,000원=
500,000

2.비품구입비 800 800 0  

2.급식운영비 21,614 21,614 0

1.일반수용비 7,982 7,982 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  
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4.우유대금 6,612 6,612 0  

3.급식재료구입비 124,633 114,778 9,855

1.급식용식재료비 124,633 114,778 9,855
(성립전)친환경농산물  319원×168명×140

일=
7,503,000

(성립전)로컬푸드지원금  100원×168명

×140일=
2,352,000

4.식생활관운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

5.급식종사원대체인력인건비 201 0 201

1.기간제직원인건비 201 0 201(성립전)대체인력인건비  200,400원×1명= 201,000

2.보건 관리 12,978 10,478 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,138 3,638 2,500

1.보건실운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 1,938 1,938 0

1.학생복지비 1,938 1,938 0  

3.[국고](국고)흡연예방교육 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)흡연예방교육(부스운영또는마술쇼

)  800,000원×1회=
800,000

(성립전)카툰,만화그리기 우수작 시상  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)현수막, 베너 제작  200,000원×1

회=
200,000

(성립전)참가기념품  700,000원×1회= 700,000

(성립전)흡연예방 캠페인활동  500,000원

×1회=
500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)교직원협의회비  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 6,840 6,840 0

1.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.먹는물관리 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0  
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3.방역관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0  

3.교육격차 해소 114,516 0 114,516

1.급식비지원 77,616 0 77,616

1.학교급식운영 77,616 0 77,616

1.급식용식재료비 77,616 0 77,616
(성립전)무료급식비  3,300원×168명×140

일=
77,616,000

2.방과후학교활동비지원 18,000 0 18,000

1.농산어촌방과후학교운영(지자체) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,984 0 5,984(성립전)강사비  5,984,000×1식= 5,984,000

2.교육운영비 16 0 16(성립전)재료비  16,000원×1식= 16,000

2.농산어촌방과후학교운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,816 0 10,816(성립전)강사비  32,000원×338시간= 10,816,000

2.교육운영비 1,184 0 1,184(성립전)재료비  118,400원×10종= 1,184,000

3.교복구입비지원 18,900 0 18,900

1.교복구입비지원 18,900 0 18,900

1.학생지원금 18,900 0 18,900
(성립전)교복구입비지원  300,000원×63명

=
18,900,000

4.학생복지 46,677 40,527 6,150

1.교육복지우선 6,150 0 6,150

1.학습활동 및 문화체험 6,150 0 6,150

1.운영수당 1,900 0 1,900(성립전)동아리활동  30,000원×60시간= 1,800,000

(성립전)상담활동  50,000원×2회= 100,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300(성립전)체험활동  52,500원×40명= 2,100,000

(성립전)학습자료  18,000원×20명= 360,000

(성립전)간식비  2,000원×20명= 40,000

(성립전)멘토링활동  100,000원×8명= 800,000

3.학생복지비 950 0 950(성립전)안경지원  50,000원×9명= 450,000

(성립전)긴급지원  100,000원×5명= 500,000

2.학생복지운영 40,527 40,527 0
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1.졸업앨범제작 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0  

2.학생교복구입 18,900 18,900 0

1.학생복지비 18,900 18,900 0  

3.학생교과서 구입비 18,087 18,087 0

1.교육운영비 18,087 18,087 0  

3.기본적 교육활동 60,300 42,900 17,400

1.교과 활동 23,280 17,880 5,400

1.교과활동지원 10,380 5,380 5,000

1.교과용지도서구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.3학년학력신장 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.기초학력지도 2,580 2,580 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 180 180 0  

4.(목)맞춤형학습지원학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,850 0 2,850
(성립전)기초학습맞춤형지원 강사비  

1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)심리정서프로그램 강사비  

1,050,000원×1교=
1,050,000

(성립전)뇌과학프로그램 강사비  600,000

원×1교=
600,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전)심리정서프로그램 운영비  

350,000원×1교=
350,000

(성립전)특별프로그램 운영비  1,600,000

원×1교=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  200,000원×1교= 200,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.기술가정교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

7.예술교과활동 1,700 1,500 200

1.교과운영 1,700 1,500 200

1.교육운영비 1,700 1,500 200
미술실습재료구입  경정900,000원-기정

700,000원=
200,000

8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.특수교육교과활동 3,100 2,900 200

1.교과운영 3,100 2,900 200

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,500 200
통합교육활동  경정700,000원-기정500,000

원=
200,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 32,020 20,020 12,000

1.자율활동 26,390 14,390 12,000

1.과학경진대회 300 300 0

5 발행일 : 2019-04-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

2.독서인문학캠프 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.독후감대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

6.학교축제 2,700 2,200 500

1.교육운영비 2,700 2,200 500
운영물품구입  경정1,700,000원-기정

1,200,000원=
500,000

7.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학생자치활동 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0  

9.주제통합활동 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000
주제통합활동(스포츠리그등)  경정0원-기

정4,000,000원=
-4,000,000

10.자율선택관리 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
자율선택활동(스포츠리그, 진로여행)  

4,000,000원×1식=
4,000,000

11.따뜻한 학교 운영(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,048 0 2,048강사비(로봇코딩)  32,000원×32시간= 1,024,000

강사비(목공예)  32,000원×2명×16시간= 1,024,000

2.교육운영비 7,952 0 7,952
창체동아리 우클레레  악기대여등 68,190

원×10회=
682,000

창체동아리 캘리그래프  물품구입 16,000

원×18종=
288,000

창체동아리 로봇코딩 재료비  재료비 

85,000원×6종=
510,000

방과후학교 컴퓨터부  교재 16,000원×14

권=
224,000

방과후학교 바둑부  교재비 33,300원×2종

=
67,000

자유학기제 진로체험  체험비 35,000원

×60명=
2,100,000
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교사동아리 운영  10,000원×20명×2회= 400,000

자율동아리 운영  100,000원×9개동아리= 900,000

쿠폰제 운영  10,000원×100장= 1,000,000

교과주제프로젝트수업운영  1,000,500원

×1식=
1,001,000

방송국 및 파주출판단지 체험  차량비등 

780,000원×1식=
780,000

12.독서인문학캠프(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500캠프운영비  1,500,000원×1식= 1,500,000

2.현장체험학습활동 3,050 3,050 0

1.현장학습비 3,050 3,050 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.동아리활동 300 300 0

1.4H준거집단활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로활동 2,280 2,280 0

1.인성교육 280 280 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 80 80 0  

2.진로교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.자유학기 활동 5,000 5,000 0

1.자유학기제활동 5,000 5,000 0

1.자유학기제활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.선택적 교육활동 85,290 46,170 39,120

1.방과후학교 운영 12,360 11,560 800

1.방과후학교운영 12,360 11,560 800

1.교과프로그램 760 760 0
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1.교육운영비 760 760 0  

2.특기적성교육 11,600 10,800 800

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.비품구입비 800 0 800탁구대 구입  탁구대 400,000원×2대= 800,000

2.독서활동 9,450 9,450 0

1.독서활동운영 9,450 9,450 0

1.도서관운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 2,950 2,950 0  

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.교기육성 63,480 25,160 38,320

1.교기운영 63,480 25,160 38,320

1.사이클부운영 12,480 8,980 3,500

1.여비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 7,100 3,600 3,500
(성립전)훈련비및출전비  200,000원×7명

×2회=
2,800,000

(성립전)용품비  100,000원×7명×1회= 700,000

3.비품구입비 1,380 1,380 0  

2.육상부운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.태권도부운영 19,380 15,880 3,500

1.여비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 14,380 10,880 3,500
(성립전)훈련비및출전비  200,000원×7명

×2회=
2,800,000

(성립전)용품비  100,000원×7명×1회= 700,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.운동부지도자인건비 26,176 0 26,176

1.기간제직원인건비 26,176 0 26,176(성립전)퇴직금  760,000원×1회= 760,000

(성립전)기본급  1,748,000원×2명×6월= 20,976,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)장기근무가산금  90,000원×2명

×6월=
1,080,000

(성립전)가족수당  90,000원×2명×6월= 1,080,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×6월= 720,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×6월= 1,560,000

5.기간제직원맞춤형복지비 800 0 800

1.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

6.기간제직원법정부담금 2,724 0 2,724

1.기간제직원법정부담

금
2,724 0 2,724

(성립전)4대보험기관부담금  2,724,000원

×1교=
2,724,000

7.토요스포츠 1,620 0 1,620

1.기간제직원인건비 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×2시간×27주=
1,620,000

5.교육활동 지원 28,818 19,558 9,260

1.교무업무 운영 7,485 7,485 0

1.교무학사운영 7,485 7,485 0

1.교무학사운영 1,325 1,325 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 925 925 0
학교로찾아가는연극  경정원-기정400,000

원=
-400,000

학교현황판 제작  400,000원×1식= 400,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.교육과정설명회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.입학식및졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.청소용품 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

5.교육과정평가 760 760 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 160 160 0  

2.생활지도운영 9,433 1,673 7,760
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 5,440 80 5,360

1.학생생활지도운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사수당  300,000원×3회= 900,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)운영용품  100,000원×3회= 300,000

(성립전)상담주간운영  100,000원×2회= 200,000

(성립전)문화,체육활동  250,000원×2회= 500,000

(성립전)외부기관연계활동  100,000원×1

회=
100,000

3.배움터자원봉사자활동 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)자원봉사자활동비  10,000원×56

시간×6월=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,400 0 2,400

1.학교폭력 예방교육 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)어울림프로그램  50,000원×2학급

×4회=
400,000

(성립전)스포츠축구동아리경기  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)사제동행프로그램  600,000원×1

회=
600,000

(성립전)목공예를통한공감훈련  60,000원

×20명=
1,200,000

3.학생안전교육 1,593 1,593 0

1.학생안전교육 1,593 1,593 0

1.교육운영비 1,593 1,593 0  

3.학습지원실 운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 3,400 3,400 0

1.학교정보화지원 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  
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2.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육여건 개선 8,400 6,900 1,500

1.교육환경개선 8,400 6,900 1,500

1.컴퓨터실PC 구입 8,400 6,900 1,500

1.비품구입비 8,400 6,900 1,500
PC구입(모니터포함)  경정8,400,000원-기

정6,900,000원=
1,500,000

6.학교 일반운영 166,402 147,345 19,057

1.학교기관 운영 98,171 86,414 11,757

1.부서기본운영 44,051 38,410 5,641

1.교무실운영 15,350 15,350 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0  

2.여비 12,200 12,200 0  

2.교장실운영 7,040 7,040 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 2,640 2,640 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 21,661 16,020 5,641

1.일반수용비 10,461 8,320 2,141
사무용지및용품구입  경정5,441,000원-기

정4,000,000원=
1,441,000

프린터렌탈료  70,000원×10개월= 700,000

2.여비 3,200 3,200 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 7,400 3,900 3,500
사무용기기구입  경정7,400,000원-기정

3,900,000원=
3,500,000

2.행정지원인력운용 54,120 48,004 6,116

1.사무실무사(구 학부모회직원) 인건비48,004 48,004 0

1.무기계약직원인건비 43,907 43,907 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,097 4,097 0  

2.사회복무요원관리 6,116 0 6,116

1.기간제직원인건비 6,116 0 6,116(성립전)인건비  509,600원×6회×2명= 6,116,000
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2.시설 장비 유지 62,531 59,231 3,300

1.학교시설장비유지 62,531 59,231 3,300

1.공공요금및제세공과금 35,031 35,031 0

1.전기요금 24,126 24,126 0  

2.상하수도료 3,840 3,840 0  

3.기타공공요금 7,065 7,065 0  

2.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

3.시설관리용역 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

4.시설일반관리 11,760 9,360 2,400

1.일반수용비 11,760 9,360 2,400
소규모수선비  경정5,000,000원-기정

3,900,000원=
1,100,000

공기청정기 및 비데필터  130,000원×10대

=
1,300,000

5.화장실관리 6,300 5,400 900

1.일반수용비 6,300 5,400 900
화장실소모품구입  경정1,500,000원-기정

5,400,000원=
-3,900,000

청소용역비  400,000원×12월= 4,800,000

6.pc유지보수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.3종 시설물 정기안전점검 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.학교운영 협력 5,700 1,700 4,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 4,800 800 4,000

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.운영수당 100 100 0  

3.여비 100 100 0  

2.공동체 어울림 마당(체험활동등) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000공동체 어울림마당  4,000,000원×1식= 4,000,000

7.학교 재무활동 2,200 2,200 0

1.예비비 2,200 2,200 0

1.예비비 2,200 2,200 0

1.예비비 2,200 2,200 0

1.예비비 2,200 2,200 0  

세출합계 685,255459,134226,121
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